4

                                                                                               Дело №5-74/2022 г.

                                                                   УИД: 16MS0184-01-2022-000302-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      о назначении административного наказания

24  февраля 2022  года                                                              город Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Ново–Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан  Галиуллина Э.И.,

 (420132, город Казань, улица Адоратского, дом 29 «А»),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Воронцовой Н.В., «данные изъяты»,

установил:

   В производстве мирового судьи находится дело об административном правонарушении в отношении Воронцовой Н.В. по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Воронцова Н.В. в судебном заседании вину признала, в содеянном раскаялась, суду пояснила, что  не может объяснить по какой причине совершила данную кражу, возможно это последствия от перенесенного заболевания коронавирусной инфекцией и кроме того, в этот день у нее было высокое давление, ей тяжело было наклонять голову и класть товар в корзину, поэтому она положила товар в свою сумку, умысла похищать товар у нее не было, не может объяснить как все это произошло.
Выслушав Воронцову Н.В. и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
  Положениями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
  В силу статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
  Положениями статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
  Согласно Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

   В силу части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается  мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.

  Как следует из протокола № 8600549 об административном правонарушении от 23 февраля 2022 года, составленного УУП ОП №6 «Савиново» лейтенантом  полиции А.Г.Н.,  Воронцовой Н.В.  вменяется, что 20 января 2022 года в 15 часов 17 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: город Казань, улица Академика Лаврентьева, дом 11, совершила тайное хищение товара, а именно: смесь «Карибская» 40 гр. - в количестве 1 шт., гель для душа NIVEA - в количестве 1 шт., гель для душа «АХЕ» - в количестве 1 шт., чечевица красная – в количестве 1 шт., мясо миди 270 гр.  – в количестве 1 шт., чеснок 1 кг – в количестве 0,100 гр., колбаса «Докторская» – в количестве 1 шт., масло «Очень важная корова 82,5%»  – в количестве 3 шт., село зеленое «Тушенка Говядина» – в количестве 4 шт., на общую сумму 1864 рублей 63 копеек без учета НДС и прошла через кассовую зону, не оплатив за товар.
  Указанные обстоятельства и вина Воронцовой Н.В. подтверждаются: протоколом № ---- об административном правонарушении от 23 февраля 2022 года; протоколом №--- о доставлении от 21 февраля 2022 года, письменными объяснениями Воронцовой Н.В. от 21 февраля 2022 года; заявлением и объяснениями Т.М.Г. от 22 января  2022 года, согласно которой просит привлечь к административной ответственности неизвестную гражданку, которая 20 января 2022 года в 15 часов 17 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: город Казань, улица Академика Лаврентьева, дом 11, совершила тайное хищение товара, а именно: смесь «Карибская» 40 гр. - в количестве 1 шт., гель для душа NIVEA - в количестве 1 шт., гель для душа «АХЕ» - в количестве 1 шт., чечевица красная – в количестве 1 шт., мясо миди 270 гр.  – в количестве 1 шт., чеснок 1 кг – в количестве 0,100 гр., колбаса «Докторская» – в количестве 1 шт., масло «Очень важная корова 82,5%»  – в количестве 3 шт., село зеленое «Тушенка Говядина» – в количестве 4 шт., на общую сумму 1864 рублей 63 копеек без учета НДС и прошла через кассовую зону, не оплатив за товар;   справкой о стоимости товара от 22 января 2022 года; протоколом осмотра места происшествия от 22 января 2022 года; фотоизображениями; рапортом УУП ОП №6 «Савиново» А.Г.Н. от 22 января 2022 года; видеозаписью с места административного правонарушения; товарными накладными.
Имеющиеся в деле доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Воронцовой Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

   Своими действиями Воронцова Н.В. совершила административное правонарушение,  предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.
  Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями  статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, факт совершения вышеуказанного правонарушения Воронцовой Н.В.  суд считает установленным.

При назначении наказания учитывается характер правонарушения, сведения о личности Воронцовой Н.В.,   состояние ее здоровья, а также ее имущественное положение.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние ее здоровья.
 Обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

  С учетом всех обстоятельств дела,  суд считает необходимым назначить Воронцовой Н.В. административное наказание в виде административного  штрафа.

  На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:

Воронцову Н.В. привлечь к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного  штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

           Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, н/сч 03100643000000011100, кор. сч. 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, (№5-74/2022), БИК 019205400, КБК 73111601073010027140, УИН 03186909 00 00 00 00 0 2697 2173.
 Штраф подлежит оплате в течение 60 дней.

Квитанция должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка.

          Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Э.И. Галиуллина